Câmara dos Deputados
          Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e Amazônia

1

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017
(Do Sr. Wilson Filho)

Requer a realização de visita técnica em

conjunto com a Comissão de Fiscalização

Financeira e Controle, à Zona Franca de

Manaus, para se debater os impactos

socioeconômicos na região.

 Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais, a realização de visita técnica em

conjunto com a Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, à Zona Franca de

Manaus (ZFM), para se debater os impactos socioeconômicos na região.

JUSTIFICAÇÃO

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e Amazônia

2

 A visita técnica é de especial relevância, tendo vista que tramita, na

Câmara dos Deputados, a Proposta de Emenda à Constituição nº 19/2011, que

“altera o art. 40 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias para

estabelecer a criação da Zona Franca do Semiárido Nordestino”. A proposta, com

parecer aprovado na Comissão Especial, aguarda sua inclusão na Ordem do Dia.

 Em vista disso, a coleta de experiências, acertos e desacertos, impactos

sociais, econômicos e informações sobre o retorno dos incentivos fiscais realizados

na ZFM são dados fundamentais para que possamos orientar ou direcionar os

trabalhos de implantação da Zona Franca do Semiárido Nordestino, após a

aprovação da referida PEC.

 A despeito da divisão de opiniões quanto ao asserto dos incentivos

fiscais duradouros e ao montante de investimentos em benefício da população

local, a ZFM completou, recentemente, cinquenta anos desde sua criação em

1967. Além do mais, em 2014, o Congresso Nacional aprovou a Emenda

Constitucional nº 83/14, que prorroga os incentivos fiscais especiais do projeto

Zona Franca de Manaus até o ano de 2073.

 É fato que a crise econômica atual afetou gravemente todas as unidades

da federação. Apesar disso, o estado do Amazonas continuou devolvendo à União,

em arrecadação de tributos federais, mais que recebeu em repasses obrigatórios.

Isso significa dizer que a existência da Zona Franca faz bem ao país como um

todo.

 Portanto, a aprovação do presente requerimento é de fundamental

importância para se conhecer de perto, com o apoio e a expertise da Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle, esse “laboratório de desenvolvendo regional”,

que, tudo indica, tem reflexos positivos sobre a economia nacional.

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e Amazônia

3

Sala da Comissão,         de maio de 2017.

Deputado Federal Wilson Filho

PTB-PB